
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 14 FEBBRAIO 2023, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: ALESSANDRA BODECCHI, ANDREA DE RIENZO, 
SANDRA DELLE DONNE, TIZIANA FABIANELLI, ALESSANDRA LANDINI, ROBERTO MARIANI, MATILDE 
PALMIERI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, DOLORES REATTI, GIUSEPPE SEIDENARI, 
STEFANIA SILINGARD, ANDREA VIOLI e STEFANO ZIRONI.   
Assente giustificato l’avv. Luca Pastorelli.  
Si dà altresì atto che alle ore 16.15 lascia la seduta l’avv. Alessandra Bodecchi ed alle ore 18.15 l’avv. 
Alessandra Landini. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede alla trattazione dei punti all’ordine del giorno. 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 9 FEBBRAIO 2023; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 9 febbraio u.s., il Consiglio approva all’unanimità il testo con 
correzione dell'errore materiale della data dell'apertura dell'anno giudiziario al Tar Emilia Romagna 
in 21/02 in luogo di 22/02. 
 
       PUNTI N. 2, 3 E 4 – REL.  AVV. REATTI; 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE; 
A. DOTT.RI ANDREA CAMURANI – ANNARITA DAMBROSIO – CARLO NAVA – DOMANDE DI 

ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori         
 
ANDREA CAMURANI, nato a Scandiano (RE)   il 22/03/1994, cod. fisc. CMRNDR94C22I496K, laureato in 
Giurisprudenza il  19/07/2022;  
 
ANNARITA DAMBROSIO, nata ad Altamura (BA) il 13/05/1998, cod. fisc. DMBNRT98E53A225Z, laureata 
in Giurisprudenza il 06/12/2022 e  
 
CARLO NAVA, nato a Sassuolo (MO) il 21/09/1998, cod. fisc. NVACRL98P21I462V, laureato in 
Giurisprudenza il 07/12/2022; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che l’istante non risulta 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 



2 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dottori ANDRFEA CAMURANI, ANNARITA DAMBROSIO e CARLO NAVA nel Registro 
Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
B. DOTTORESSE VALENTINA PALMERI – IRENE PRANDINI – DOMANDE DI ABILITAZIONE AL 

PATROCINIO SOSTITUTIVO 

 
Il  Consigliere  Segretario  comunica che le dottoresse  

 

VALENTINA PALMERI,  nata a Salemi (TP)  il  15/02/1996, cod. fisc. PLMVNT96B55H700G, domiciliata presso lo 

studio dell’avv. Pasqualino Miraglia, già iscritta al Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in 

data 20/07/2022 e 

 

IRENE PRANDINI, nata a Mirandola (MO) il 26/12/1994, cod. fisc. PRNRNI94T66F240E, domiciliata presso lo 

studio dell’avv. Davide Pirani, già iscritta al suddetto Registro con delibera in data 31/05/2022; 

hanno chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012 producendo i 

prescritti documenti. 

 

Il Consiglio, lette le domande delle interessate e visti i documenti ad essa allegati, udita la relazione del  

Consigliere Segretario; ritenuto che le richiedenti hanno svolto il periodo di pratica previsto dalla legge ed hanno 

sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica, e non risultano trovarsi in alcun caso di 

incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 

 

D E L I B E R A 

 

di ammettere le dottoresse VALENTINA PALMERI e IRENE PRANDINI al patrocinio sostitutivo disponendo che 

prestino il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 

 

C. DOTTORI ILARIA PIETRINI – ALESSANDRO FILIPPO TUSINI – DOMANDE DI ISCRIZIONE ALBO 
AVVOCATI 

 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori 

ILARIA PIETRINI,    nata a Umbertide (PG) il 20/06/1991, cod. fisc.  PTRLRI91H60D786Q e  

ALESSANDRO FILIPPO TUSINI, nato a Mirandola (MO) il 22/09/1985, cod. fisc. TSNLSN85P22F240H; 

hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori sopra indicati e i documenti ad esse allegati, udita la relazione 
del Consigliere Segretario, ritenuto che i richiedenti hanno superato il prescritto esame di Avvocato, risultano in 
possesso dei requisiti di legge e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le disposizioni della 
legge 31 dicembre 2012 n. 247; 

D E L I B E R A 

iscriversi i dottori ILARIA PIETRINI e ALESSANDRO FILIPPO TUSINI   nell'Albo degli Avvocati di questa 

Circoscrizione, disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di legge, si delibera inoltre la 

cancellazione del dott.  Alessandro Filippo Tusini dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio. 



3 
 

 
D. AVV.TI GABRIELE PERNA –  FEDERICA SALVIOLI - SARA SGARBI – DOMANDE DI INSERIMENTO 

ELENCO AVVOCATI DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 
Il Consiglio,  
viste le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato presentate 
dagli avvocati Gabriele Perna, Federica Salvioli e Sara Sgarbi,  
ritenuto che i richiedenti sono in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentate dagli avvocati Gabriele Perna, Federica Salvioli e Sara Sgarbi,  

- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
D1 AVV. BARBARA VEZZALI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DALL’ELENCO AVVOCATI DISPONIBILI 
AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 
Il Consiglio,  

vista la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 

presentata dall’avv. Barbara Vezzali,  

delibera 

 

- di accogliere la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 

Stato presentata dall’avv. Barbara Vezzali,  

- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
D2 AVV. FLAVIA ZUDDIO – VARIAZIONE ISCRIZIONE ELENCO GRATUITO PATROCINIO – 

 
Il Consiglio, vista la comunicazione dell’avv. Flavia Zuddio del 13/02/2023, delibera di mantenere 
l’iscrizione della stessa all’elenco dei difensori abilitati al Patrocinio a spese dello Stato Penale. 
 
3. DOMANDE DI CANCELLAZIONE; 
A. DOTT. LORENZO CARUSO – CANCELLAZIONE PER TRASFERIMENTO REGISTRO PRATICANTI 

AVVOCATI COA REGGIO EMILIA 

 
Il Consiglio, vista la lettera del COA di  Reggio Emilia,  con la quale si comunica che con delibera 
dell’11/01/2023, il dott. LORENZO CARUSO, nato a Napoli il 02/02/1995,  cod. fisc. CRSLNZ95B02F839N, 
è stato iscritto nel Registro Praticanti Avvocati,  

D E L I B E R A 

di cancellare il dott.    LORENZO CARUSO dal Registro Praticanti Avvocati, tenuto da questo Consiglio. 

B. DOTT. GIULIO NICOTRA – CANCELLAZIONE PER TRASFERIMENTO REGISTRO PRATICANTI 
AVVOCATI COA PALMI 

 
Il Consiglio, vista la lettera del COA di Palmi, con la quale si comunica che con delibera del 18/01/2023, 



4 
 

il dott. GIULIO NICOTRA, nato a Cinquefrondi (RC) il 03/04/2000,  cod. fisc. NCTGLI00D03C710M, è stato 
iscritto nel Registro Praticanti Avvocati,  

D E L I B E R A 

di cancellare il dott. GIULIO NICOTRA dal Registro Praticanti Avvocati, tenuto da questo Consiglio. 
 
C. DOTT. TOMMASO SCUDELLA – DOMANDA DI CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 

AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dal dott. TOMMASO SCUDELLA   nato a Castiglione delle Stiviere 
(MN) il 22/04/1993, cod. fisc. SCDTMS93D22C312Z,  che  chiede di essere cancellato dal Registro dei 
Praticanti Avvocati  

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione del dott.  TOMMASO SCUDELLA   dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
4. DOTT. PAOLA PEDOTA – DOMANDA DI RILASCIO DI NULLA-OSTA PER IL TRASFERIMENTO AL 

COA DI POTENZA; 
 
Il Consiglio, letta la domanda del dott. PAOLO PEDOTA,  nato a  Bari il 27/10/1993,  cod. fisc. 

PDTPLA93R27A662M, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo trasferimento presso il C.O.A. di 

Potenza e udita la relazione del  Presidente, ritenuto che il richiedente è stato iscritto nel Registro 

Praticanti Avvocati in data 12/10/2022 proveniente dal COA di Potenza con anzianità 03/02/2022 e che 

a carico dello stesso non risultano sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso 

 
D E L I B E R A 

 

rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione del dott. PAOLO PEDOTA dal Registro 

Praticanti Avvocati di Modena a quello di Potenza.  

Il Consiglio 

D E L I B E R A 
 

altresì di certificare che il dott. PAOLO PEDOTA risulta aver espletato la pratica forense con decor-
renza dal  12/10/2022 al 03/02/2023, periodo per il quale è già stato svolto da questo Consiglio 
l’accertamento di rito con esito positivo, di procedere alla cancellazione del suo nominativo dal Re-
gistro non appena sarà pervenuto alla Segreteria di quest'Ordine, comunicazione dell'avvenuta iscri-
zione nel Registro Praticanti Avvocati di Potenza. 
 
5. AVV. CRISTINA MUZZIOLI – DOMANDA DI RILASCIO DEL TITOLO DI AVVOCATO SPECIALISTA – 

REL. AVV. ZIRONI; 
 
Il COA, 

- vista l’istanza dell’Avv. Cristina Muzzioli, datata 25/01/2023, finalizzata al conseguimento del 

titolo di Avvocato specialista, ai sensi del D.M. 12.08.2015  n. 144, come modificato dal D.M. 

01.10.2020 n. 163; 



5 
 

- vista l’attestazione rilasciata  il 15/09/2022 dall’ONDIF - Osservatorio Nazionale sul Diritto di 

Famiglia  -  attestante   l’esito positivo della prova finale a seguito della partecipazione  al 

Corso Biennale di Alta Formazione Specialistica in diritto delle persone, delle relazioni fami-

liari e dei minorenni (biennio 2018/2021) conclusosi nell’anno 2022; 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione dei requisiti soggettivi e dato atto che l’Avv. 

Cristina Muzzioli non ha riportato alcuna sanzione disciplinare; 

- udito il parere favorevole del Consigliere Segretario; 
 

delibera 

 

di ritenere sussistente la regolarità formale della domanda presentata dall’Avv. Cristina Muzzioli, nata a Carpi 

(MO), il 02/04/1975 e, conseguentemente, di inoltrare la stessa domanda, con la documentazione prodotta 

dall’istante, al Comitato per le specializzazioni del Consiglio Nazionale Forense. 

 
6. DOMANDA ISCRIZIONE ARCO SOCIETÀ TRA AVVOCATI A.S. DI F. CASSERA – REL. AVV. PALMIERI; 
 
La Consigliera avv. Matilde Palmieri comunica che gli avv.ti   FRANCESCA CASSERA, nata a Bergamo 
il 16/03/1967 cod. fisc. CSSFNC67C56A794O e TIBERIO DI MARCO, nato a  Cingoli (MC) il  10/09/1959 
cod. fisc. DMRTBR59P10C704O, iscritti nell’Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, avendo co-
stituito in data  10/01/2023 una società tra avvocati in accomandita semplice (S.T.A.) denominata 
“Arco società tra avvocati in accomandita semplice di Francesca Cassera Di Marco”  con sede in   
Modena, Via Pietro Giardini n. 139, iscritta nel Registro delle Imprese di Modena Sezione Speciale 
in data  17/01/2023, hanno chiesto che detta società venga iscritta nella Sezione Speciale dell’Albo 
per le S.T.A. prevista dall’art. 4bis L. 247/2012, producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio, vista la domanda presentata dagli interessati e i documenti ad essa allegati, udita anche 
la relazione del Presidente, ritenuto che i richiedenti risultano in possesso dei requisiti di legge 
 

DELIBERA 
 

di iscrivere la società tra avvocati in accomandita semplice denominata “Arco società tra avvocati in 
accomandita semplice di Francesca Cassera Di Marco”  tra gli avv.ti Francesca Cassera e Tiberio Di 
Marco  nell’apposita sezione speciale. 
 

******* 
 

Il Consiglio ritiene altresì necessario approfondire la delicata tematica relativa all'applicazione 
dell'art. 4 bis della legge 247/2012 rispetto alla complessa normativa della società tra avvocati e 
professionisti e per questa ragione delega i Consiglieri Matilde Palmieri e Stefano Zironi per 
predisporre una richiesta di parere al CNF anche al fine di adottare eventuali conseguenti 
provvedimenti relativi alle iscrizioni esistenti. 
 
7. AVV. PASQUALINO MIRAGLIA – RICHIESTA DI ISCRIZIONE ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO – REL. 

AVV. PELLEGRINI; 
 
Il Consiglio,  

vista la richiesta presentata dall’avv. Pasqualino Miraglia per l’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei 

difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, 



6 
 

delibera di esprimere parere favorevole per l’iscrizione nel citato elenco dello stesso avv. Pasqualino Miraglia. 

8. MARCHE CONTRIBUTO UNIFICATO –  COMUNICAZIONE DELL’AVV. MICHELE PERI REL. AVV. DE 
RIENZO; 

 
Il Consigliere Andrea De Rienzo riferisce della questione.  
Il COA rinvia per approfondimenti. 
 
9. GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI REATTI E SEIDENARI; 
 
OMISSIS – REL. AVV. SILINGARDI  
 
Udita la relazione dell’avv. Stefania Silingardi il COA rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
REL. AVV. REATTI 
 
OMISSIS - N. 23/2023 

 
Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 24/2023 

 
Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 25/2023 

 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 26/2023 

 
Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 27/2023 

 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 28/2023 

 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 1/2023 

 
-omissis- 

 
REL. AVV. SEIDENARI 
 



7 
 

OMISSIS – N. 29/2023 

 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 30/2023 

 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 31/2023 

 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 32/2023 

 
Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
OMISSIS – M. 33/2023 

 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 34/2023 

 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 35/2023 

 
Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
10. FORMAZIONE – REL. AVV. MARIANI; 
 
RICHIESTE ACCREDITAMENTO 

 
CUP MODENA - PRESENTAZIONE PUG UNIONE TERRE D’ARGINE – CARPI 03/03/2023 

 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Roberto Mariani in merito all’istanza del CUP di Modena del 
10/02/2023, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per la presentazione del Piano 
Urbanistico Generale dell’Unione Terre d’Argine che si terrà a  Carpi il 03/03/2023; considerato 
l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 
16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa 
e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi in diritto amministrativo, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata 



8 
 

dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
ACCADEMIA NAZIONALE DI SCIENZE LETTERE E ARTI DI MODENA – GIUSTIZIA RIPARATIVA E 
DIRITTO DI DIFESA DOPO LA RIFORMA CARTABIA – MODENA 22/02/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Roberto Mariani in merito all’istanza dell’Accademia Nazionale  
di Scienze Lettere e Arti di Modena, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per 
l’evento che si terrà a  Modena il 22/02/2023 dal titolo “Giustizia riparativa e diritto di difesa dopo 
la Riforma Cartabia”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi in diritto e procedura penale, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata 
dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE AVVOCATI TRIBUTARISTI – L’EVOLUZIONE LEGISLATIVA ED 
INTERPRETATIVA IN MATERIA DI TRUST E “CRIPTO-ASSET”. ASSESTAMENTI GIURISPRUDENZIALI, 
INDICAZIONI DI PRASSI E NOVITA’ LEGISLATIVE - MODENA 10 MARZO 2023 –  
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Roberto Mariani in merito all’istanza dell’Associazione 
Magistrati Tributaristi sezione provinciale di Modena e sezione regionale dell’Emilia Romagna 
dell’08/02/2023, contenente richiesta di patrocinio e di attribuzione  di crediti formativi per il 
convegno che si terrà in modalità mista il 10/03/2023; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di concedere il patrocinio, l’utilizzo della piattaforma Gestiolex e di attribuire all’incontro sopra 
indicato n. 3 crediti formativi in materia ordinaria, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva 
partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
Il COA indica come relatore l'avv. Giampaolo Ronsisvalle ovvero, in caso di impedimento, l'avv. Marco 
A. Pellegrini. 
 
RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO CREDITI  
 
AVV. ANNALISA TIRONI  
 
Il COA, vista la richiesta dell’avv. Annalisa Tironi del 19/01/2023, delibera di riconoscere n. 10 crediti 
formativi per l’attività svolta presso il Centro Antiviolenza “Tina” dell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico nell’anno 2022. 
 
AVV.  ILARIA LOMBARDINI  
 



9 
 

Il COA, vista la richiesta dell’avv. Ilaria Lombardini del 26/01/2023, delibera di riconoscere n. 3 crediti 
formativi per la relazione svolta nell’ambito del seminario “L’efficientamento della giustizia tra 
digitalizzazione e riforme: nuove prospettive di diritto sostanziale e processuale” svoltosi il 18 
gennaio u.s presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia. 
 
AVV.TI PAOLO GUIDETTI, VALTER ZIROLDI E SABRINA FRIGNANI  
 
Il COA delibera di riconoscere agli avv.ti Paolo Guidetti, Valter Ziroldi e Sabrina Frignani per la 
partecipazione ad attività inerente il PCTO 2023, n. 4 crediti formativi. 
 
ESONERO 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 

 
OMISSIS 
 
-omissis- 

 
11. FISSAZIONE QUOTE ANNUALI 2023 – REL. AVV. VIOLI 
 
Il Consigliere Tesoriere avv. Andrea Violi riferisce della questione.  
 
Per l'anno 2023, il COA delibera di mantenere gli importi delle quote di iscrizione 
all'albo/elenco/registro forensi, come segue: 
 

− quota Avvocati Cassazionisti: € 330 

− quota Avvocati ordinari: € 250 

− quota praticanti abilitati: € 150 

− quota praticanti semplici: € 110 
 
Il Consiglio anche per l’anno 2023 delibera di non richiedere alcuna quota di iscrizione alle Società 
comprendenti avvocati tra i soci, iscritte nell’ elenco di cui all’art.15, comma 1 lett. l,  Legge 247/2012. 
 
Dà mandato alla Segreteria di provvedere alla richiesta del pagamento delle quote agli iscritti. 
 
12. TC - OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
  
-omissis- 

 
13. TC - OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 

 



10 
 

 
14. RICORSO IN PREVENZIONE - OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 

 
15. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV.MARIANI; 
 
-omissis- 

 
16. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 

 
17. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI 
 
-omissis- 

 
18. NOMINA RPCT – REL. AVV. MARIANI E ZIRONI; 

 
Udita la Relazione del Consigliere Segretario, avv. Stefano Zironi, il COA nomina RPCT l'avv. Matilde 
palmieri e da disposizione alla Segreteria di provvedere alle relative comunicazioni. 
 
Alle ore 16.55 entra l'avv. Marco A. Pellegrini 
 
19. NOMINA DPO – REL AVV. MARIANI E ZIRONI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Stefano Zironi, il COA prende atto delle dimissioni 
di quest'ultimo e dispone di designare un nuovo DPO. 
 

Il COA premesso che: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e appli-

cabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione dei 

dati (di seguito, RPDP) (artt. 37-39); 

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPDP «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un orga-

nismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giu-

risdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- le predette disposizioni prevedono che il RPDP «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 



11 
 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 

materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» 

(art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere de-

terminato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati perso-

nali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando 

n. 97 del RGPD);«un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più 

autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e di-

mensione» (art. 37, paragrafo 3); 

Considerato che: 
l’Ente ORDINE AVVOCATI DI MODENA, in quanto Ente Pubblico non Economico (art. 24 L.P.) è tenuto 
alla designazione obbligatoria del RPDP nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista 
dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

- all’esito di valutazione comparativa operata in seno al Consiglio nella seduta del 14.02.2023, 

si è ritenuto che l’Avv. Valeria Bortolotti del Foro di Modena sia in possesso del livello di co-

noscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la no-

mina a RPDP (la Consulente, infatti, è DPO certificata dal 2018 ed ha inviato una proposta di 

consulenza ampiamente satisfattiva dei requisiti necessari all’assunzione del ruolo) e non si 

trovi in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni 

da espletare; 

- l’incarico avrà efficacia fino al 31 dicembre 2024; 

DESIGNA 

l’Avv. VALERIA BORTOLOTTI, nata a Sassuolo il 20/01/1985, cod. fisc. BRTVLR85A60I462D, con studio 
in Sassuolo (MO), P.Le Paolo Teggia 9 Int. S, Responsabile della protezione dei dati personali (RPDP) 
per l’Ordine Avvocati di Modena. 
Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in 
piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 
nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 
b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo; 
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e  
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 
d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 
connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se 
del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 
f) coadiuvare il Titolare nella tenuta del Registro delle attività di trattamento; 
g) compiere ogni altra attività necessaria al rispetto del RGPD che dovesse emergere a seguito di 
ulteriori atti normativi di primo e di secondo livello (linee Guida WP 29 e Linee Guida Garante 
Privacy). 



12 
 

 
I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati attengono all’insieme dei trattamenti di dati 
effettuati dall’Ente Ordine Avvocati di Modena. 
Il Consiglio Ordine Avvocati di Modena si impegna a: 
a) mettere a disposizione del RPDP le seguenti risorse al fine di consentire l’ottimale svolgimento 
dei compiti e delle funzioni assegnate; 
b) non rimuovere o penalizzare il RPDP in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 
nell’esercizio delle sue funzioni; 
c) garantire che il RPDP eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, 
non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;  
d) di corrispondere al nominato RPDP una somma, a titolo di indennità per lo svolgimento delle 
proprie mansioni, complessiva pari ad € 4.000,00 + 15%, C.P. ed Iva da corrispondersi in rate 
semestrali. 

DELIBERA 

di designare l’Avv. Valeria Bortolotti come Responsabile della Protezione dei Dati (RPDP) per l’Ordine 
Avvocati di Modena con durata dell’incarico fino al 31 dicembre 2024. 
 

20. NOMINA RESPONSABILE ACCESSO ATTI E ACCESSO CIVICO – REL. AVV. MARIANI E ZIRONI; 
 
Udita la relazione del Consigliare Segretario avv. Stefano Zironi, il COA nomina quale responsabile 
accesso atti e accesso civico l'avv. Matilde Palmieri. 
 
21. TRIBUNALE DI MODENA E PROCURA: PROPOSTA DI DIRETTIVA PER LA TRATTAZIONE DELLE 

UDIENZE CIVILI TRASMESSA DAL PRESIDENTE DEL TRIBUNALE – REL. AVV. REATTI; 
 
Udita la relazione del Vice Presidente avv. Dolores Reatti, il COA dopo ampia discussione, preso atto 
delle linee guida predisposte dal Tribunale di Modena dispone di portare al Presidente del Tribunale, 
nel prossimo osservatorio, le problematiche emerse nel corso della discussione ed eventualmente 
aprire una interlocuzione col Consiglio Notarile per valutare la possibilità di creare un elenco di notai 
disponibili ad effettuare i trasferimenti immobiliari a compensi calmierati. 
 
22. COMMISSIONI E OSSERVATORI – REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente, avv. Roberto Mariani, il COA delibera di nominare e/o confermare 
i componenti delle Commissioni e Osservatori istituiti presso l’Ordine degli Avvocati di Modena: 
 
COMMISSIONE INFORMATICA 
 
Il COA conferma l’avv. Juri Rudi come coordinatore, nonché la preesistente commissione informatica, 
salvo eventuali rinunce. 
 
COMMISSIONE GIOVANI 
 
Il COA delibera di mantenere la Commissione Giovani e procedere all'individuazione dei relativi 
componenti, tenendo in considerazione la disponibilità manifestata dall'avv. Benedetta Gabrielli. 
 
COMMISSIONE FAMIGLIA 



13 
 

 
Il COA conferma l’avv. Dolores Reatti coordinatore e delibera di confermare la commissione famiglia 
e nomina come nuovo componente l'avv. Alessandra Landini, conferma gli altri componenti. 
 
COMMISSIONE FORMAZIONE  
 
Il COA nomina l'avv. Matilde Palmieri coordinatrice della commissione e nomina componenti gli avv.ti 
Marco A. Pellegrini e Katia Piubello. 
 
MONITORAGGIO EQUO COMPENSO  
 
Il COA nomina componenti della commissione gli avv.ti Andrea De Rienzo, Tiziana Fabianelli e Stefano 
Zironi. 
 
OSSERVATORIO PENALE  
 
Il COA nomina componenti gli avv.ti Roberto Mariani, Marco A. Pellegrini e Luca Pastorelli. 
 
RAPPORTI CON LA CAMERA PENALE 
 
Il COA nomina l'avv. Giampaolo Ronsisvalle. 
 
OSSERVATORIO LAVORO  
 
Il COA  nomina gli avv.ti Katia Piubello, Elisa Rossini e Stefania Sillingardi. 
 
OSSERVATORIO AMMINISTRATORI DI SOSTEGNO   
 
Il COA nomina l'avv. Cesare Coppi e l’avv. Alessandra Landini. 
 
OSSERVATORIO CIVILE 
 
Il COA nomina gli avv.ti Alessandra Bodecchi, Sandra Delle Donne, Giuseppe Seidenari e Tiziana 
Fabianelli 
 
OSSERVATORIO FALLIMENTARE 
 
Il COA nomina gli avv.ti Giuseppe Seidenari, Alessandra Bodecchi e Carlo Calandra Buonaura. 
 
OSSERVATORIO ESECUZIONI 
 
Il COA nomina gli avv.ti Sandra Delle Donne, Laura Testi Debbia, Alessandra Landini e Ottavia 
Malagoli. 
 
23. VARIE ED EVENTUALI. 
A – AVV. FEDERICA MONDINI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ELENCO GESTORI OCC – REL. AVV. 
MARIANI; 
 



14 
 

L’avv. Mariani  riferisce al Consiglio in merito all’istanza pervenuta dall’avv. Federica Mondini di 

iscrizione nell’elenco dei gestori dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Modena.  

Il Consiglio approva l’iscrizione nell'elenco dei gestori dell’O.C.C. dell’istante avv. Federica Mondini. 

 
B – AVV. DAVIDE BACCANELLI – DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO – 
REL. AVV. ZIRONI; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Davide Baccanelli ad effettuare le notifiche in proprio degli atti in 

materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e 

successive modificazioni. 

 

C – COA DI NAPOLI – COMUNICATO VIOLAZIONE DIRITTI UMANI IRAN – REL. AVV. MARIANI; 
 
Vista la delibera assunta dal COA di Napoli in data 13/01/2023 in merito alle violazioni dei diritti 
umani in Iran, il Consiglio delibera di aderire integralmente alla delibera stessa. 
 
Alle ore 18.45 null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
avv. Stefano Zironi                                                                                 avv. Roberto Mariani 

 


